

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Lễ xuất quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bình Dương năm 2022**

Căn cứ kế hoạch số 993-KH/TĐTN-PT, ngày 12/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bình Dương năm 2022;

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ xuất quân chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bình Dương năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; góp phần xây dựng nông thôn mới; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh ở địa phương.

- Thông qua hoạt động nhằm tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn.

- Lễ ra quân được tổ chức hiệu quả, gắn với nhu cầu thực tiễn tại địa phương, các hoạt động tại lễ ra quân thiết thực, tiết kiệm, trọng tâm.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA**

1. **Thời gian:** dự kiến 7h30, ngày 29/5/2022 (Chủ nhật).

2. **Địa điểm:** Phường Hội Nghĩa, thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương.

3. **Thành phần:**

\* **Đại biểu khách mời:** (có thư mời riêng)

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Ban Dân vận tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo địa phương;

- Các đơn vị tài trợ, đồng hành cùng chương trình;

- Các cơ quan thông tấn báo chí: Phóng viên Báo Bình Dương; Đài PTTH Bình Dương; Báo Bình Dương.

\* **Đại biểu triệu tập:**

- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Đại diện Thường trực Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị, thành Hội.

- Đoàn viên, Hội viên, thanh niên Thị xã Tân Uyên: 300 ĐVTN.

**III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

1. Phát động chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2022.

2. Ra mắt Ban chỉ huy Chiến dịch.

3. Ra mắt các đội hình tình nguyện.

4. Xuất quân chiến dịch Hành quân xanh và tổ chức các hoạt động với nội dung như sau: Khám bệnh, phát thuốc miễn phí và tặng quà cho người dân, thực hiện công trình thanh niên “Tuyến hẻm văn minh” với 02 tuyến hẻm tại phường Hội Nghĩa, thị xã Tân Uyên.

5. Hỗ trợ, tư vấn giới thiệu việc làm cho 500 đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh.

6. Trao 10 suất Quỹ hỗ trợ Thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

7. Tri ân chủ doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho chi hội, CLB, đội nhóm.

8. Trao hỗ trợ 200 suất quà cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Tỉnh Đoàn:

- Giao Ban Phong trào chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch, kinh phí tổ chức chương trình Lễ xuất quân chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2022. Thực hiện công tác chuẩn bị, kiểm tra nội dung tổng thể các hoạt động, triển khai công tác phối hợp tổ chức với các đơn vị có liên quan để thực hiện tốt các chỉ tiêu đề ra; vận động các nguồn lực xã hội tham gia hỗ trợ các hoạt động.

- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn thực hiện các nội dung được phân công theo chức năng, nhiệm vụ.

##### 2. Các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Để Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè tỉnh Bình Dương năm 2022 được thành công, Ban chỉ huy chiến dịch đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chuẩn bị một số công việc sau:

- Đoàn cấp huyện đồng loạt tổ chức Lễ phát động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè ngày 05/6/2022 và ra quân thực hiện công trình Thanh niên cấp huyện theo bản chỉ tiêu đăng ký (*bản đăng ký công trình gửi kèm theo kế hoạch số 993KH/TĐTN-PT, ngày 12/5/2022 và thời gian gửi về trước 11h00 ngày 28/5/2022*).<sup>1</sup>

- Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên, bà con nhân dân về các hoạt động của Lễ xuất quân.

- Gửi báo cáo nhanh về công tác tổ chức Lễ phát động Thanh niên tình nguyện hè năm 2022 và báo cáo kết quả triển khai đợt 1 của Chiến dịch về Ban chỉ huy Chiến dịch thông qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn trước ngày **25/6/2022**.

**Thông tin chi tiết xin liên hệ:** Ban Phong trào Tỉnh Đoàn qua số điện thoại: 0344.458.120 (gặp đ/c Mai Trọng Nghĩa – Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh Đoàn).

<sup>1</sup> Lễ phát động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè tại các đơn vị phải tổ chức ngắn gọn, tuân thủ theo quy định về phòng chống dịch Covid – 19, tập trung chủ yếu vào việc thực hiện Công trình thanh niên tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch về việc tổ chức Lễ xuất quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hồ tỉnh Bình Dương năm 2022. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện có hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- TW Đoàn: VP, Ban TNTH, Ban ĐK, Ban TNCN&ĐT, Ban Tuyên giáo, Ban TNXP, Ban Kiểm tra, Ban Công tác thiếu nhi, Ban Quốc tế; TW Hội Sinh viên; TW Hội LHTN Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; UB MTTQ Tỉnh;
- TT.TĐ;
- Báo Bình Dương, Đài PT.TH BD;
- Các Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, Ban PT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Trần Bảo Lâm**